
 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Giovanni Berardino Chiarelli  Firma  Giovanni Berardino Chiarelli
 

Pagina 1/4 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

NUMERO 2023/00840
 

DEL 24/11/2023
 

 

Collegio Sindacale il   
24/11/2023

 
  

 
OGGETTO   

 

PIAO 2023-2025 . INTEGRAZIONE PTFP 2023.

 
 

 

Struttura Proponente Budget e Controllo di Gestione
 

 

Documenti integranti il provvedimento: 

Descrizione Allegato Pagg.  Descrizione Allegato Pagg. 

PIAO 2023 PTFP 162  ALLEGATI sottosez. PTFP 2023 20 

     

     
 
 

 
Uffici a cui notificare 
  

  

  
 

   
 
 
 

  
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

 
La presente è stata pubblicata ai sensi dell'Art.32 della L.69/2009 all'Albo Pretorio on-line in data 

  
24/11/2023

 

La presente diviene 

eseguibile ai sensi 

dell'art.44 della L.R. 

n.39/2001 e ss.mm.ii
 

Immediatamente

 

Dopo 5 gg dalla 

pubblicazione all'Albo

 

Ad avvenuta 

approvazione 

regionale

 

 
 
 

 
 

  
         

 
Servizio Sanitario Regionale Basilicata 

Azienda Sanitaria Locale di Potenza

 

 

 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Giovanni Berardino Chiarelli  Firma  Giovanni Berardino Chiarelli
 

Pagina 2/4 

 

l’Istruttore, Dott. Maria Cotugno  relaziona quanto segue: 

 
RICHIAMATE: 
-  la DDG n. 2023/00065 del 07/02/2023 recante “Adozione Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 
2023 - 2025 e provvedimenti conseguenti”; 
-  la DDG n. 2023/00232 del 31/03/2023 avente ad oggetto “ADEGUAMENTO PIAO 2023/2025. PROVVEDIMENTI”; 
 
TENUTO CONTO CHE: 

- con D.D.G. n. 2023/000311 del 12/05/2023 è stato adottato il Piano Triennale dei Fabbisogni di Personale 
(PTFP) riferito al triennio 2023/2025; 

- con DDG n. 2023/00400 del 14/06/2023 il P.T.F.P 2023/2025 è stato riadottato per ricomprendere al suo 
interno anche le assunzioni del 2022 che non si erano concretizzate; 

- con DDG n. 406 del 14/06/2023 è stata approvata la Relazione al PTFP 2023/2025 che, per mero errore 
materiale non era stata allegata alla DDG n. 2023/400;  

- con DDG n. 452 del 30/06/2023 il PTFP 2023/2025 è stato adeguato alle prescrizioni contenute nella D.G.R. n. 
375 del 23.06.2023, è stato adottato in via definitiva e trasmesso al competente dipartimento Regionale prima 
della trasmissione al MEF ai sensi del D.M. 8 maggio 2018; 

- con DDG n. 599 del 01/09/2023 è stato aggiornato il PTFP 2023/2025 limitatamente all’annualità 2023;  
- con DDG n. 2023/00384 del 01/06/2023 è stato approvato il Piano Formazione 2023; 
 
DATO ATTO CHE: 
 
- con DDG. n. 65 del 07/02/2023 è stato, tra l’altro, prorogato nelle more di negoziazione del budget operativo 

2023, il budget operativo 2022 già approvato con DDG n. 469 del 29/06/2022;  
- a seguito della negoziazione avvenuta in seno al Comitato di Budget e delle direttive impartite dalla Direzione 

Strategica, gli obiettivi operativi, già assegnati alla dirigenza per l’anno 2022, sono stati integrati tenendo 
conto delle seguenti esigenze strategiche: 
 realizzazione dei progetti infrastrutturali previsti nel PNRR; 
 monitoraggio e governo della spesa farmaceutica (riferito ai contenuti della DDG n. 543/2023);  
 applicazione degli indirizzi strategici ed operativi in materia di Governo dei tempi di attesa per le 

prestazioni specialistiche ambulatoriali declinati nella DGR n. 329/2023 recepita con DDG. n. 560/2023;  
 maggior pesatura degli obiettivi riferiti all’attuazione dei progetti della sanità digitale; 
 contenimento della spesa farmaceutica dell’ultimo trimestre entro i valori dell’ultimo trimestre 2022 

diminuiti del 10%; 
 contenimento della spesa per assistenza protesica (protesi, ausili e prodotti per diabetici) entro gli importi 

dell’ultimo trimestre 2022 diminuiti del 10%; 
 contenimento della spesa per assistenza domiciliare integrata entro i limiti del budget già assegnato; 

- con DDG n. 2023/0000638 del 14/09/2023 “Budget operativo 2023. Provvedimenti” sono state approvate le 
schede di budget operativo dei CdR aziendali (UOC/UOSD) dell’anno 2023 relative ai CdR elencati nell’allegato 
sub A) della stessa; 
 

RITENUTO di dover: 

 rimodulare la sottosezione 3.2 “Piano triennale dei fabbisogni di personale”: del PIAO 2023/2025 e sostituire gli 
allegati della sottosezione organizzazione e capitale umano (approvati con DDG n. 65/2023) con quelli deliberati 
con DDG n. 2023/00400 del 14/06/2023, DDG n.452 del 30/06/2023 e DDG. n. 599 del 01/09/2023;  

 integrare la Sottosezione 2.2. “Performance” del PIAO 2023/2025, dando atto dell’avvenuta conclusione del 
processo di negoziazione del budget operativo 2023 e dell’approvazione dello stesso con DDG 2023/0000638 del 
14/09/2023; 

 approvare il PIAO 2023/2025 così come integrato nelle sezioni 3.2 “Piano triennale dei fabbisogni di personale” e 
relativi allegati e 2.2 “Performance” accluso alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Giovanni Berardino Chiarelli  Firma  Giovanni Berardino Chiarelli
 

Pagina 3/4 

 

 trasmettere copia del suddetto Piano al Dipartimento Regionale Salute e Politiche della Persona, al Comitato 
sindaci (nella persona del Sindaco di Potenza) e all’OIV; 

 di pubblicare il PIAO rimodulato sul Portale nazionale PIAO, in ottemperanza a quanto previsto dal succitato art. 7 
del decreto n. 132/2022; 

Dato atto che la formulazione della proposta di un atto deliberativo impegna la responsabilità del soggetto 

proponente in ordine alla regolarità amministrativa e legittimità del contenuto della stessa; 

PROPONE AL DIRETTORE GENERALE 

 Di    
 rimodulare la sottosezione 3.2 “Piano triennale dei fabbisogni di personale” del PIAO 2023/2025 e sostituire 
gli allegati della sottosezione organizzazione e capitale umano approvati con DDG n. 65/2023 con quelli 
deliberati con DDG n. 2023/00400 del 14/06/2023, DDG n.452 del 30/06/2023 e DDG. n. 599 del 01/09/2023;  
 

 integrare la Sottosezione 2.2 Performance del PIAO 2023/2025, dando atto dell’avvenuta conclusione del 
processo di negoziazione del budget operativo 2023 e dell’approvazione dello stesso con DDG 2023/0000638 
del 14/09/2023; 

 approvare il PIAO 2023/2025 così come integrato nelle sezioni 3.2 “Piano triennale dei fabbisogni di 
personale” e relativi allegati e 2.2 “Performance” accluso alla presente per farne parte integrante e 
sostanziale; 

 trasmettere copia del suddetto Piano al Dipartimento Regionale Salute e Politiche della Persona, al Comitato 
sindaci (nella persona del Sindaco di Potenza) e all’OIV; 

 di pubblicare il PIAO rimodulato sul Portale nazionale PIAO, in ottemperanza a quanto previsto dal succitato 
art. 7 del decreto n. 132/2022;  

 

IL DIRETTORE GENERALE 

In virtù dei poteri conferitigli con DDG n. 506 del 20/07/2023, a seguito del Decreto di nomina dal 

Presidente della Giunta Regionale di Basilicata n. 125 del 26.06.2023;  

Letta e valutata la proposta deliberativa riportata in narrativa; 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore amministrativo, del Direttore sanitario, resi per quanto di rispettiva 

competenza; 

DELIBERA 

di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati e per l’effetto:  

Di  

 rimodulare la sottosezione 3.2 “Piano triennale dei fabbisogni di personale” del PIAO 2023/2025 e sostituire 
gli allegati della sottosezione organizzazione e capitale umano approvati con DDG n. 65/2023 con quelli 
deliberati con DDG n. 2023/00400 del 14/06/2023, DDG n.452 del 30/06/2023 e DDG. n. 599 del 
01/09/2023; 

 

 integrare la Sottosezione 2.2 Performance del PIAO 2023/2025, dando atto dell’avvenuta conclusione del 
processo di negoziazione del budget operativo 2023 e dell’approvazione dello stesso con DDG 2023/0000638 
del 14/09/2023; 

 

 approvare il PIAO 2023/2025 così come integrato nelle sezioni 3.2 “Piano triennale dei fabbisogni di 
personale” e relativi allegati e 2.2 “Performance” accluso alla presente per farne parte integrante e 
sostanziale; 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Giovanni Berardino Chiarelli  Firma  Giovanni Berardino Chiarelli
 

Pagina 4/4 

 

 trasmettere copia del suddetto Piano al Dipartimento Regionale Salute e Politiche della Persona, al Comitato 
sindaci (nella persona del Sindaco di Potenza) e all’OIV; 

 di pubblicare il PIAO rimodulato sul Portale nazionale PIAO, in ottemperanza a quanto previsto dal succitato 
art. 7 del decreto n. 132/2022; 

 

 
 
 

 
 
 

Maria Cotugno
 

 
 

L’Istruttore   Il Responsabile Unico del Procedimento 

 

 

Giovanni Berardino Chiarelli
 

Il Dirigente Responsabile dell’Unità Operativa  
 

 

Il presente provvedimento è notificato ai destinatari a cura dell’istruttore.  

 

 

 

 Luigi D'Angola     Antonello Maraldo    Pierluigi Gigliucci  

Il Direttore Sanitario 

Luigi D'Angola
 

Il Direttore Generale 

Antonello Maraldo
 

Il Direttore Amministrativo 

Pierluigi Gigliucci
 

 

 

Tutti gli atti ai quali è fatto ri ferimento nella premessa e nel dispositivo della deliberazione sono depositati presso la 
struttura proponente, che ne curerà la conservazione nei termini di legge.  

 

 
 


